
                                                                                                                                                                                                                                                                

             
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                   IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 

              Emo Bianchi                                               Edy Bandinelli                            Andrea Ceccarelli 
 

DELIBERAZIONE 
� Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 

mozioni e proposte 

� Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni consultive 

� Servizi di base e funzioni delegate ai sensi dell’art.50  

dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 

REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE ALL’ART. 

49 D.Lgs 267/00 

 

Il Dirigente del Quartiere 3 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
AZIZ FUAD ALI X □ 

BIAGI CAROLINA □ X 

BOSI LORENZO □ X 

CALI' MATTEO X □ 

CASATI MIRELLA X □ 

CECCARELLI ANDREA X □ 

DEI ALESSANDRO X □ 

ESPOSITO ALFREDO  X □ 

GANDOLFO GIOVANNI X □ 

GIANI CRISTINA X □ 

LAI SARA X □ 

LIBERATORI LUISA X □ 

MANGANI MASSIMO X □ 

MAZZONI ELENA X □ 

MORANDI ALESSANDRO X □ 

PECCI LUCIANO X □ 

POLI PAOLO X □ 

RICCI ENRICO X □ 

RIDOLFI LUCIANO X □ 

SCARSELLI ALESSANDRO X □ 

SIGNORINI MARIARITA □ X 

TOCCAFONDI NICOLA □ X 

DESTINATARI : 

 

� Sindaco 

� Vice Sindaco,  PUT, Mobilità   

� Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 

� Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 

� Assessore Attività produttive, Commercio e               

Turismo 

� Assessore Cultura, Musei, Mostre 

� Assessore Partecipazione e Rapporti con i   

Quartieri 

� Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, 

Parchi e Verde Pubblico   

� Assessore Sport e Tempo libero 

� Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 

servizi, Affari generali e legali 

� Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 

� Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         

�Assessore alle politiche per l'accoglienza,  

E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  

� Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 

Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche 

del Lavoro 

� Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA □ X 

ADUNANZA del 19/12/2006           PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                         FUNGONO DA SCRUTATORI 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                           I Consiglieri: E.Ricci 
 HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                           G.Gandolfo  
Il DIRIGENTE     Dott. D. Branduzzi                                                        A.Morandi 
 

DELIBERAZIONE N°33341/06   

OGGETTO: Parere su Proposta di Deliberazione N°996/06 avente per oggetto: “Approvazione 

bilancio annuale di previsione 2007, bilancio triennale 2007/2009 e relazione previsionale e 

programmatica.”     

 



 

IL CONSIGLIO 
 

 

 Visto l’art.49 dello Statuto del Comune di Firenze ed approvato dal C.C. con 

deliberazione n.1206 del 13.11.2000;  

 

 Visto l'art. 27 del vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere; 

 

 Vista la richiesta di parere pervenuta dall’Ufficio del Consiglio relativa alla proposta 

di deliberazione n. 996/06 avente per oggetto " Bilancio annuale di previsione 2007– 

Bilancio triennale 2007/2009 – Relazione Previsionale e Programmatica"; 

 

           Preso atto delle osservazioni predisposte dai capigruppo di maggioranza del CdQ 3; 

  

Su proposta del Collegio di Presidenza; 

 

 

DELIBERA 
 

- di esprimere parere favorevole sulla proposta di delibera n.996/06  ed avente  per oggetto 

“Approvazione Bilancio annuale di previsione 2007 – Bilancio triennale 2007/2009 – 

Relazione Previsionale e  Programmatica”con le seguenti osservazioni riportate nell’allegato 

documento che forma parte integrante della presente deliberazione. 

 

VOTAZIONE:  Votanti 18    Favorevoli 11     
Contrari 7 (Poli, Gandolfo, Liberatori, Mazzoni, Calì, Morandi, Mangani.)  

 
               IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI  

 
 

 

 

          Il Segretario                                                                                       Il Presidente  
Dott. D.Branduzzi                                                                                  A.Ceccarelli     

 

 
 

 



 

     OSSERVAZIONI SULLA PROPOSTA DI BILANCIO 

ANNUALE DI PREVISIONE 2007 DEL COMUNE DI 

FIRENZE 
 

 
• Prendendo atto dei continui tagli agli Enti locali che si sono registrati nelle ultime finanziarie e 

previsti anche per il 2007, emerge la necessità di un’analisi qualitativa della spesa cioè ripensare 

l’efficienza, efficacia e l’economicità nella gestione dei servizi pubblici al fine di dotare l’organo 

politico-amministrativo del Consiglio di Quartiere di un criterio per priorizzare gli interventi al 

fine di procedere a tagli mirati e non indiscriminati.  

•  

• Strettamente collegato al Bilancio è il tema del rafforzamento del decentramento, ribadiamo il 

sostegno alla riforma dell’assetto istituzionale e amministrativo dei quartieri in funzione 

dell’erogazione dei servizi e della partecipazione. 

•  

• I Quartieri, devono essere uno snodo importante nella gestione efficace ed efficiente di una serie 

di servizi alla persona, di manutenzione del territorio, delle strade e dell’ambiente, nell’ottica 

della sussidiarietà amministrativa e della vicinanza ai cittadini.  

•  

• Ulteriori tagli alle voci di spesa presenti nei bilanci dei Quartieri (dalla manutenzione del verde e 

degli edifici ai servizi sociali, dalla cultura ai servizi educativi e allo sport), in presenza tra l’altro 

di gravi difficoltà in termini di risorse umane a disposizione rischiano di rendere inconsistente ed 

inefficace una gran parte dell’azione amministrativa affidata al Decentramento fiorentino. 

 

 

 

  I CAPIGRUPPO DI MAGGIORANZA DEL CDQ 3 
 

 


